

**SO-05**

June - Examination 2019

**B.A. Pt. III Examination****Social Thinkers**

सामाजिक विचारक

**Paper - SO-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the name of the author of "The Elementary Forms of Religious Life".  
'द एलेमेन्टरी फॉर्मर्स ऑफ रिलीजियस लाइफ' के लेखक का नाम लिखिए।
- (ii) Write the name of the types of variables.  
चर के प्रकारों के नाम लिखिए।
- (iii) Write the types of Social Facts.  
सामाजिक तथ्यों के प्रकारों लिखिए।
- (iv) Name the authors of book 'Main currents in Sociological Thoughts'.  
'मेन करेंट्स इन सोशियोलॉजिकल थॉट्स' के लेखक का नाम लिखिए।
- (v) Name the author of 'Modern Indian Culture'.  
"मॉडर्न इंडियन कल्चर" पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (vi) Write any of two characteristics of caste.  
जाति की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (vii) Define Bureaucracy.  
नौकरशाही को परिभाषित कीजिए।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the concept of Class-Consciousness given by Marx.  
माकर्स की वर्ग चेतना की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 3) Explain the concept of social fact as discussed by Durkhiem.  
दुखीम के सामाजिक तथ्य की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 4) Differentiate between Mechanical and Organic Solidarity.  
यांत्रिक एवं सावयवी एकता में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 5) Explain Ideal Type of Weber.  
वेबर के आदर्श प्रारूप को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Write Positive results of Bureaucracy.  
नौकरशाही के सकारात्मक परिणाम लिखिए।
- 7) Explain the causes of Alienation.  
अलगाव के कारण स्पष्ट कीजिए।
- 8) Write the Ecological Processes explained by Prof Mukerjee.  
प्रो. मुकरजी के द्वारा उल्लेखित पारिस्थितिकीय प्रक्रियाएँ बताइये।
- 9) Explain the causes of Revolution.  
क्रांति की उत्पत्ति के कारण स्पष्ट कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Define social value and explain different rules of Classification of Values.

सामाजिक मूल्य को परिभाषित कीजिए तथा मूल्यों के वर्गीकरण को बताते हुए मूल्यों से सम्बंधित विभिन्न नियमों की व्याख्या कीजिए।

11) Explain Dialectic Materialism and write its characteristics.

द्वंद्वात्मक भौतिकवाद को स्पष्ट करते हुए इसके मुख्य लक्षण लिखिए।

12) Explain the views of Durkheim's on suicide and discuss its types.

दुर्खीम के आत्महत्या सम्बन्धी विचारों को प्रकार सहित स्पष्ट कीजिये।

13) Define social action and its types.

सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।